


svědčuje projev, který učinil Nevine Chamberlain v Kelso 2i. září, t. r., v němž pravil: 
,;N aše obranné síly nebezpečně poklesly, takže tento stav otřásá důvěru, kterou mají 
naši přátelé ku splnění námi převzatých povinností." Uv.ědOlnuj1íce si příslovečnou 

opatrnost. v projevech anglických státníků, musíme tomuto proj,evu přiznati daleko
sáhlý význam nejen politický, ale i hospodářský, zejména na finanční trh světový. 

Po řeči Chamberlainově počalo se v rozhodujících finančních kruzích londýnských 
, uvažovati o výpsání p-ůjčky pro .obranu státu, poněvadž na rozsah znovuvyzbrojení všech 
dnlhů branných sil běžné státní příj.my by nestačily. Tím ocitáme s:e před novým těžkým 
problémem, který se nedotýká j'en hospodářství Anglie, ale celého světa, a to z důvodů 
politických i hospodářských. Dův.ody politické jsou tyto : počne-li Anglie financovati 
válečné zbrojení pomocí půJček, jichž tíha se v době vypsání nepociťuje, bude tento pří
klad následovati celý svět. Nebezpečí toto zvyšuj:e v dnešní době ještě nezan1ěstnanost, 
která svádí přímo k 'šílené myšlence snížiti ji pomocí válečných dodávek. Octnou-li se pak 
válečné zbraně v dostatečném lnnožství v rukou národů, vidíme, že zbroj'ařské půjčky 
pohřbívají vlastně veškeré naděJe na zachránění světa od všeobecného rozvratu. 

Důvody hospodářské jeví se nám v následujícím: válečné půjčky znemožňuji hos
podářskou obrodu, poněvadž pohlcují peníze, kterých by mohlo býti použito k účelům 
pf10duktivním a sociálním. Výdaj'e na zbrojení j:sou hospodářsky ztracený kapitál, který 
sám' se ani nezúrokuje ani neumořuJe a nadmíru zatěžuj,e příští generace. 

Z řečeného vysvítá, že státy by si měly tuto situaci uvědomiti, a zbrojení pokud 
jest již ' nevyhnutelným, nemělo by odsávati produktivnímu hospodářství nutný kapitál 
novými půjčkami, nýbrž vystačiti položkami v pravidelných státních rozpočtech. 
, Italsko-habešský konflikt staví do popředí o t á z k u h o s pod á ř s k Ý c h s a n k c í 

ve smyslu ustanovení a předpisů Společnosti Národů. V čem se mohou j:eviti tyto sankce 
bude-li jich použito? Předně nutno vyloučiti otázku uzavření suezského kanálu, poně
vadž terttb nalézaj'e. se na území Egypta, podléhá v prvé řadě vládě a zákonům egypt
ským, a dle mínění Anglie jeho uzavření by bylo pOViažovati za sankci vojenskou a ne 
hospodářskou. H o s pod á ř s k é s a n k c e v ů č i I t a I i i jl e V' i I Y bys e p r a k- . 
ticky v t'Orrl:, že by byl suspendován veškerý obchod (dovoz 
i v Ý vo z) mez i' I t a I i í a vše m i ostatním i čl e n y S po leč n o s ti N á
r O' d Ů, kteří by jí odepřeli dále též každou finanční pomoc a pravděpodobně by bylo 
zabaveno italské jmění nacházející se v cizině. Efektivní provedení embarga vllči I talii 
a zastavenÍ! dovozu veškerých nutných surovin a potravin j1est však odvislým od států, 
které ne j s a u členy S. N. V prvé řadě jde tu o tři velmoci: Spojené státy, Německo 
a Japons~o, o nichž soudí směrodatná anglická místa takto: 

Vláda Spojených států by byla v zásadě ochotna hospodářské sankce podporovati. 
V ' každém případě jest zde t. zv. Neutrality Act, který zakazuje vývoz válečného mate
riálu a j~eho ustanovení daj.í se snadno apliikovati na dodávky surovin, potřebných k ve
dení války. Nepřímé prodeje do Italie přes neutrální stát může zakázati president. 

Posice Německa jest již nesnadnější. Na jedné straně n1ůže Německo zachováním 
rieutra1i'ty získati od Anglie nedostávající se mu suroviny 'po případě pomoc i v jiné 
fo.rmě, jak naznačil již německým vyjednavačům o půj:čku sám. sir San1eul Hoare. Na 
druhé straně však je Německo velkým dlužníkem Italie za zboží a dr. Schacht má s hle
diska hospodářského zájem na tom, aby mohl posílati do Italie co nejvíce, ovšem proti 
hotovému placení. 

Ve1mi nesnadno dá se odhadnouti, jak se zachová Japonsko, které n1á na lIabeši 

256 






